ATASES3CCR-GDSMAFR - 242023
Código de validação: 3A4079AD16

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CRIMINAL
Sala das Sessões das Câmaras Criminais Isoladas

Presidente : SONIA MARIA AMARAL FERNANDES RIBEIRO
Procurador : JOAQUIM HENRIQUE DE CARVALHO LOBATO
Secretário : JOSE DURVAL ALBUQUERQUE SANTOS JUNIOR
Data Sessão : 17/04/2023
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Foram adiados 0 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 242023 / Código: 3A4079AD16

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processos julgados

Ordem : 002
Processo : 0000429-08.2020.8.10.0035
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : WANDER MÁRCIO SOUZA PEREIRA
Advogado : FABIO MARCELO MARITAN ABBONDANZA
Requerido : MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "POR MAIORIA DE VOTOS E PARCIALMENTE DE
ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA,
CONTRA O VOTO DO DESEMBARGADOR SEBASTIÃO JOAQUIM
LIMA BONFIM." SUSTENTAÇÃO ORAL DO ADVOGADO FABIO
MARCELO MARITAN ABBONDANZA OABMA 7630.
Presentes à sessão: FRANCISCO RONALDO MACIEL OLIVEIRA,
SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA AMARAL
FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 005
Processo : 0804903-89.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : DANILO PEREIRA DA SILVA
Advogado : ELES LOPES DA SILVA NETO
Requerido : 1ª Vara da Comarca de Grajaú (MA)
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONCEDEU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 242023 / Código: 3A4079AD16

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 006
Processo : 0001053-29.2017.8.10.0143
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : JOEL VEIGA GOMES
Advogado : EIMAR MENDONCA DUTRA
Requerido
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Terceiros : MARIA CLARA BARBOSA DA SILVA
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO EIMAR MENDONÇA DUTRA OABMA 13067-A.
Presentes à sessão: FRANCISCO RONALDO MACIEL OLIVEIRA,
SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA AMARAL
FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 007
Processo : 0801623-13.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : ELIZABETE MARQUES DO NASCIMENTO
Advogado : LUIZ PAULO DE CARVALHO GONCALVES FERRAZ
Requerido : juiza da 2ª vara da comarca de Araioses-MA
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM
O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONCEDEU A ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: FRANCISCO RONALDO MACIEL OLIVEIRA,
SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA AMARAL
FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 008
Processo : 0804934-12.2023.8.10.0000

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 242023 / Código: 3A4079AD16

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : CLEILTON DIAS CANTANHEDE
Advogado : KERLINGTON DE JESUS SANTOS DE SOUSA
Requerido : 2ª Vara da Comarca de Rosário
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM
O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: FRANCISCO RONALDO MACIEL OLIVEIRA,
SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA AMARAL
FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 009
Processo : 0804970-54.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : RAILTON DINIZ LEITE
Advogado : THAYLON LEAL FRAZAO
Requerido : JUIZO DA 6ª VARA CRIMINAL SÃO LUIS
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DENEGOU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: FRANCISCO RONALDO MACIEL OLIVEIRA,
SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA AMARAL
FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 010
Processo : 0804815-51.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : JOAO BATISTA DA CONCEICAO DOS SANTOS
Advogado : PERICLES ANTONIO ARAUJO PINHEIRO
Requerido : Juízo da 2ª Vara da Comarca de Zé Doca
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 242023 / Código: 3A4079AD16

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DENEGOU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: FRANCISCO RONALDO MACIEL OLIVEIRA,
SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA AMARAL
FERNANDES RIBEIRO

Foram julgados 7 processos.

Desembargadora SÔNIA MARIA AMARAL FERNANDES RIBEIRO
Presidente da Terceira Câmara Criminal Isolada

Matrícula 20065

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 11/05/2023 16:50 (SÔNIA MARIA AMARAL FERNANDES
RIBEIRO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 242023 / Código: 3A4079AD16

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php